3

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ТЕНЬКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

       15.04.2019 № 92-па
                 п. Усть-Омчуг

О запрещении проведения неконтролируемого выжигания
сухой травы и сельскохозяйственных палов на территории
муниципального образования «Тенькинский городской округ»

Магаданской области

В соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации от 04 декабря 2006 г N 200-ФЗ, Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. N 69-ФЗ "О пожарной безопасности", Законом Магаданской области от 08 августа 2007 г. N 891-ОЗ "О пожарной безопасности в Магаданской области", Правилами пожарной безопасности в лесах, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2007 г. N 417, в целях своевременного принятия мер по предотвращению лесных пожаров в весенне-летний пожароопасный период и обеспечения эффективной борьбы с ними на территории муниципального образования «Тенькинский городской округ», администрация Тенькинского городского округа п о с т а н о в л я е т:
1. Запретить проведение выжигание сухой травы и сельскохозяйственных палов на землях, непосредственно прилегающих к лесным массивам, а также на землях лесного фонда, осуществление полномочий по охране которых передано органам государственной власти в соответствии с частью 1 статьи 84 Лесного кодекса Российской Федерации.

2. Рекомендовать руководителю территориального отдела «Тенькинское лесничество» департамента лесного хозяйства, контроля и надзора за состоянием лесов администрации Магаданской области создать оперативные группы с представителями территориальных органов МЧС России и МВД России для проведения совместных рейдов с целью выявления лиц, виновных в нарушении Правил пожарной безопасности в лесах и возникновении лесных пожаров, оперативного решения вопросов ограничения доступа в леса, предотвращения наступления чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными пожарами, угрожающими населенным пунктам и объектам экономики.

3. Руководителю отдела по делам ГО и ЧС администрации Тенькинского городского округа принять меры по запрещению проведения неконтролируемого выжигания сухой травы и сельскохозяйственных палов на землях, находящихся в собственности муниципального образования, проводить разъяснительную и агитационную работу среди населения.

3.1. Активизировать работу по организации осуществления мер пожарной безопасности в лесах.

3.2. Организовать через средства массовой информации информирование населения о запрете проведения неконтролируемого выжигания сухой травы и сельскохозяйственных палов, разведения костров и применения открытого огня в непосредственной близи от лесных массивов.

3.3. Осуществлять мониторинг территорий, примыкающих к населенным пунктам, подверженным опасности перехода природных пожаров. В случае введения особого противопожарного режима обеспечивать патрулирование населенных пунктов и прилегающих к ним территорий силами добровольных пожарных, совместно с сотрудниками полиции.

4. Рекомендовать собственникам, владельцам, пользователям, арендаторам земельных участков земель сельскохозяйственного назначения, руководителям предприятий (организаций), независимо от форм собственности, организовать работу по уничтожению растительности безогневыми способами, осуществлять осеннее выкашивание травы и уборку сухой травянистой растительности, а также осеннюю вспашку сельскохозяйственных угодий.

5. Рекомендовать руководителям отделения МВД России по Тенькинскому району и отделения надзорной деятельности по Тенькинскому району Главного управления МЧС России по Магаданской области принимать все необходимые меры по расследованию фактов возникновения природных пожаров.

6. Постановление администрации Тенькинского района № 38-па от 03 декабря 2015 года «О запрещении проведения неконтролируемого выжигания сухой травы и сельскохозяйственных палов на территории муниципального образования «Тенькинский городской округ» Магаданской области» признать утратившим силу.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

8. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию).

 Глава Тенькинского городского округа                                  И.С. Бережной